Nous avons vu plus haut que cette *ordinatio* des actes extérieurs aux actes intérieurs est double. D'une part, ils sont comme signes et signifiés, ce qui présup-

³⁶ L'USUS par conséquent.

³⁷ HENRICUS A S. Teresia, *Notio sacrificii in communi in synthesi S. Thomae*. Romae, 1934, pp. 128-132.

³⁸ *Ibid.*, pp. 126-127.

³⁹ *Ila Ilae*, q. 83, a. 15, c.: la dévotion y est dite *primus actus*. Cf. *Ila Ilae*, q. 83, a. 3, ad 3 : la prière y est dite (*praeminens*) *aliis actibus religionis*. Dans cette dernière expression, saint Thomas fait abstraction de la dévotion qui est un acte plus radical que les autres et, en ce sens, à ne pas mettre au même rang.

⁴⁰ Les sous-titres de ce premier point sont empruntés au Père Henricus a S. Teresia, *op. cit.*

⁴¹ *Ila Ilae*, q. 81, a. 7, e.

pose une antériorité de nature de l'acte interne sur l'acte externe. D'autre part, l'acte extérieur prend à son tour raison de cause à l'égard de la religion intérieure qui l'a fait naître, en ce sens qu'il contribue à son intensification et à son extension.

Cette double relation se vérifie dans le sacrifice comme dans un « premier analogué ».

1° *Exterius sacrificium est signum interioris sacrificii.*

En toute occasion, Thomas d'Aquin répète qu'offrir un sacrifice, c'est vouloir signifier quelque chose, au moins implicitement⁴². Le sacrifice extérieur est le *signe* du sacrifice intérieur par lequel l'âme s'offre à Dieu comme à son créateur, au soutien de son agir et à sa fin bienheureuse.

... oblatio sacrificii fit ad aliquid significandum. Significat autem sacrificium quod offertur exterius, interius spirituale sacrificium, quo anima seipsam offert Deo, secundum illud Psalm. (Ps. L, v. 19), *Sacrificium Deo spiritus contribulatus* : quia, sicut supra dictum est, exteriores actus religionis ad interiores ordinantur⁴³.

Exterius autem sacrificium *repraesentativum* est interioris veri sacrificii, secundum quod mens humana seipsam Deo offert. Offert autem se mens nostra Deo, quasi suae creationis principio, quasi suae operationis auctori, quasi suae beatitudinis fini⁴⁴.

Il s'agit pour lui d'un enseignement biblique⁴⁵, souligné par une tradition générale et ininterrompue dont le grand maître est Augustin⁴⁶. L'insistance qu'il

⁴² *Au moins implicitement*, conclut saint Thomas en *Ila Ilae*, q. 85, a. 4, obj. 2 et ad 2. — *Objection* : « ... sacrificia Deo offeruntur ad aliquid significandum. Sed non est omnium hujusmodi significationes intelligere. Ergo non omnes tenentur ad sacrificia offerenda. » — *Réponse* : « ... quamvis non omnes sciant explicite virtutem sacrificiorum, sciunt tamen implicite : sicut et habent fidem implicitam, ut supra habitum est. »